Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование
«Братский район»
Мэр Братского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  57  от  20.02.2017

О комиссионном обследовании
маршрутов движения школьных
автобусов на территории муниципального
образования «Братский район».

С целью обеспечения безопасности дорожного движения на маршрутах школьных автобусов при перевозке обучающихся муниципальных образовательных организаций на территории муниципального образования «Братский район», руководствуясь ст.45 Устава муниципального образования «Братский район»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать комиссию по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории муниципального образования «Братский район».
2.  Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории муниципального образования «Братский район» (Приложение №1).
3.  Утвердить состав комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов на территории муниципального образования «Братский район» (Приложение №2).
4. Утвердить маршруты движения школьных автобусов на территории муниципального образования «Братский район» (Приложение №3).
	5. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Бажанову Л.В.

			                                                                          А.С. Баловнев

                                    							Приложение № 1
к Постановлению мэра МО «Братский район»
                                                                   № 57  от « 20  » февраля 2017г

П О Л О Ж Е Н И Е
о межведомственной комиссии по обследованию маршрутов движения школьных автобусов на территории муниципального образования «Братский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы межведомственной комиссии (далее – комиссии) по обследованию маршрутов движения школьных автобусов, создаваемой с целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания дорог, искусственных сооружений, инженерного оборудования и железнодорожных переездов требованиям безопасности дорожного движения.
1.2. Свою деятельность комиссия осуществляет на основании Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090                  «О правилах дорожного движения», Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177, Правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортоми городским наземным электрическим транспортом и перечня мероприятий по подготовке работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к безопасной эксплуатации, утвержденных приказом Минтранса России от 15.01.2014 № 7, других нормативных актов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

2. Задачи и функции комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является обследование дорожных условий, по которым проходят или планируется открытие регулярных школьных маршрутов автобусов (далее – маршрут) перед их открытием и в процессе эксплуатации в порядке, определяемом действующим законодательством.
2.2. Комиссия определяет соответствие маршрутов требованиям безопасности дорожного движения на основании:
1. информации о маршруте, представляемой образовательными организациями, осуществляющими перевозку на обследуемом маршруте;
1. данных о дорожных условиях на маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных дорожных сооружений, железнодорожных переездов, наличии средств организации движения и т.п.), представляемых организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды;
1. непосредственного обследования путём визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту.
2.3. По результатам обследования дорожных условий на маршрутах комиссия принимает одно из следующих решений:
1. о соответствии обследованного маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения;
1. о временном прекращении движения на маршруте;
1. о закрытии маршрута.
2.4. Решения комиссии о временном прекращении движения на маршруте или о закрытии маршрута, предусмотренные п.2.3 настоящего Положения, принимаются в случае несоответствия действующих маршрутов движения школьных автобусов требованиям безопасности дорожного движения, установленным законодательством Российской Федерации.
2.5. Перечень и сроки обследуемых маршрутов определяются комиссией в соответствии с утвержденным графиком или дополнительно на основании обращений руководителей образовательных организаций, осуществляющих перевозки по соответствующим маршрутам. Предусмотренное п.2.2 настоящего Положения обследование дорожных условий на школьных  маршрутах осуществляется не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду).

3. Права комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
1. запрашивать и получать от органов государственной инспекции безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм собственности сведения, необходимые для осуществления возложенных на комиссию задач;
1. привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению безопасности дорожного движения и участия в работе комиссии;
1. привлекать к участию в работе комиссии представителей дорожно-эксплуатационных служб;
1. вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов
1. давать заключения о возможности открытия и эксплуатации действующих школьных маршрутов.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой комиссии, даёт поручения ее членам и проверяет их исполнение.
4.2. Секретарь комиссии:
1. ведёт рабочую документацию комиссии, оповещает её членов и приглашенных лиц о сроках проведения обследования;
1. обеспечивает оформление акта обследования;
1. направляет в организации, учреждения и предприятия копии актов обследования маршрутов и иную необходимую информацию.
4.3. Решение комиссии принимается простым большинством голосов её членов,
присутствующих на обследовании маршрута, и заносится в акт обследования.
4.4.Оформление результатов обследования, предусмотренных пп. 2.3 и 2.4 настоящего Положения, осуществляется в трёхдневный срок (три рабочих дня) с момента окончания обследования маршрута. Копии актов в трёхдневный срок (три рабочих дня) со дня оформления результатов обследования направляются:
1. в организации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные дорожные сооружения, железнодорожные переезды, для проведения неотложных мероприятий по устранению выявленных недостатков;
1. образовательным организациям, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах для проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных участков, нормирования (корректировки) скоростей движения автобусов.
4.5. Организационное обеспечение работы комиссии осуществляется Управлением образования администрации муниципального образования «Братский район».

5. Порядок проведения обследования

5.1. Обследование дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов, осуществляется путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных выездов по маршруту с учетом анализа информации, полученных
1. от руководителей образовательных организаций муниципального образования «Братский район», осуществляющих перевозку обучающихся на обследуемом маршруте;
1. дорожных и других организаций, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды;
1. информации ОГИБДД  МУ  МВД России «Братское»;
1. других служб о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их причинах.
5.2. При проведении осенних обследований маршрутов движения школьных автобусов комиссией, дополнительно определяется готовность дорожно-эксплуатационных и других организаций обслуживающих соответствующие участки дорожной сети, к эксплуатации дорог в зимний период (наличие и состояние снегоочистительной техники, наличие запасов противогололедных материалов на опасных участках дорог и т.д.).
5.3. В ходе обследования дорожных условий проверяется также выполнение мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обследования дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов. Устанавливаются причины невыполнения намеченных ранее работ.
[bookmark: _GoBack]5.4. Выявленные в ходе обследовании дорожных условий недостатки в техническом состоянии, оборудовании, содержании дорог и искусственных сооружений заносятся в акт обследования маршрута.

Приложение № 2
к Постановлению мэра МО «Братский район»
№ 57    от « 20»  февраля  2017г.

С О С Т А В
межведомственной комиссии по обследованию маршрутов движения школьных автобусов на территории муниципального образования «Братский район»

Бажанова Л.В. –

Заместитель мэра по социальным вопросам АМО «Братский район», председатель комиссии;

Банных Н.Л. -

начальник Управления образования АМО «Братский район», секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Логинов О.М. -

Замаратский А.А. -

Скубаев В.Н. -

	начальник ОГИБДД МУ МВД России «Братское»
 (по согласованию);

начальник отдела транспорта и связи АМО «Братский район»;

директор филиала «Братский» ОГУП «ДСИО»
(по согласованию).

Приложение № 3
к Постановлению мэра МО «Братский район»
№ 57    от « 20 »  февраля  2017г.

Маршруты
движения школьных автобусов на территории муниципального образования Братский район

	Образовательная организация
	Ответственное лицо
(директор)
	Маршрут движения

	1
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Александровская средняя общеобразовательная школа»
	Астапова Людмила Николаевна
	с. Александровка – д. Воробьёво –
с. Александровка

с. Александровка – д. Худобок –
с. Александровка

	2
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Илирская средняя общеобразовательная школа №1»
	Звягина
Мария Фадеевна
	с. Илир – д. Кардой – п. Луговой –
с. Илир

	3
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Илирская средняя общеобразовательная школа №2»
	Оводнва Марина Михайловна
	п. Прибрежный – п. Чистяково –
п. Прибрежный

	4
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Кардойская основная общеобразовательная школа»
	Зуева
Татьяна Николаевна
	д. Кардой – д. Карай – д. Кардой

	5
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Ключи-Булакская средняя общеобразовательная школа»
	Рябцева
Елена Дмитриевна

	с. Ключи-Булак – д. Леонова –
с. Ключи-Булак

с. Ключи-Булак – д. Кумейка –
с. Ключи-Булак

	6
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Кобляковская средняя общеобразовательная школа»
	Краснобаева Анна Андреевна
	п. Сахарово – с. Кобляково –
п. Сахарово

	7
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Покоснинская средняя общеобразовательная школа»
	Хрипач
Юрий Николаевич
	с. Покосное – п. Сосновый –
с. Покосное

	8
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Тангуйская средняя общеобразовательная школа»
	Орлова Светлана Николаевна
	с. Тангуй – д. Бада – с. Тангуй

с. Тангуй – с. Зарбь – с. Тангуй

	9
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Тэминская средняя общеобразовательная школа»
	Клеймёнова Надежда Сергеевна
	с. Тэмь – д. Барчим – с. Тэмь